

	به نام خداوند جان و خرد هنرستان نمونه دولتی دخترانه زینبیه - منطقه ۱۶		امتحان درس: فارسی ونگارش (۳)
	سال تحصیلی ۹۹-۱۳۹۸		پایه - رشته: دوازدهم
نمره با عدد: نمره با حروف:	نام دبیر: نعمتیان	شماره کارت:	نام و نام خانوادگی:
			تاریخ امتحان: ۹۸/۱۰/۱۴ مدت امتحان: ۱۰۰ دقیقه
بارم	سؤال		
۰/۵	<b>بخش اول (فارسی)</b> <b>معنی بیت‌ها و عبارتهای زیر را به فارسی روان بنویسید.</b> الف) باز آ که در هوایت خاموشی جنونم فریادها برانگیخت از سنگ کوهساران ب) از سیم به سر یکی کله خود ز آهن به میان یکی کمر بند پ) وظیفه‌ی روزی به خطای منگر نبرد. ت) حیات از عشق می‌شناس و ممات بی عشق می‌یاب. الف) ب) پ) ت)		
۰/۵	<b>با توجه به عبارتهای و بیت‌های زیر معنای واژگان مشخص شده را بنویسید.</b> الف) تو مشت درشت روزگاری از گردش قرن‌ها پس افکند ب) همه نوری و سروری، همه جودی و جزایی پ) ای عزیز به خدا رسیدن فرض است. ت) هر نفسی که فرو می‌رود ممد حیات است و چون بر می‌آید مفرح ذات		
۰/۵	<b>درک و دریافت خود را از عبارت زیر بنویسید.</b> سودای عشق از زیر کی جهان بهتر ارزد و دیوانگی عشق بر همه عقل‌ها افزون آید.		
۰/۵	<b>آرایه حسن تعلیل را در بیت زیر توضیح دهید.</b> تا چشم بشر نبیندت روی بنهفته به ابر چهر دل بند		
۰/۵	<b>نویسندگان آثار زیر را بنویسید.</b> الف) فیه ما فیه : ب) تمهیدات:		



سؤال	ادامه فارسی و نگارش (۳)	پایه دوازدهم	کلیه رشته‌های فنی و حرفه‌ای	بارم
۶	مفهوم آیه (تَعَزُّ مِنْ تَشَاءٍ وَ تَذَلُّ مِنْ تَشَاءٍ) در کدام بیت آمده است؟			۰/۲۵
	الف) نتوان وصف تو گفتن که تو در فهم نگنجی ب) همه غیبی تو بدانی ، همه عیبی تو پوشی	نتوان شبه تو گفتن که تو در وهم نیایی	همه بیشی تو بگاهی همه کمی تو فزایی	
۷	جمله‌ی «پردۀ ناموس بندگان به گناه فاحش ندرد» بیان گر کدام صفت خداوند است.			۰/۲۵
۸	در هر یک از موارد زیر، قسمت مشخص شده کدام آرایه ادبی را نشان می‌دهد.			۰/۵
	الف) یک روز دنیایی به روم چشم داشت و از آن چشم می‌زد. ب) با شیر سپهر بسته پیمان		با اختر سعد کرده پیوند	
۹	در بیت زیر منظور از «بی‌دل» و «بی‌نشان» کیست؟			۰/۵
	گر کسی وصف او ز من پرسد	بی‌دل از بی‌نشان چه گوید باز		
۱۰	در گروه کلمه‌های زیر چند ترکیب نادرست املایی وجود دارد؟ تصحیح کنید.			۱
	طاق ضربی-آکفان کعبه جلالش-مارغاشیه-خوان نعمت-تضرع و زاری-شیرارقد-بحر مکاشفت-منظر نظر-اساس تزویر-کاذبه روی میز-عساره تاک-اتراق و توقف			
۱۱	نقش دستوری واژگان مشخص شده را بنویسید.			۰/۵
	پنهان مکن آتش درون را	زین سوخته جان شنو یکی پند		
۱۲	در هر یک از جمله‌های زیر نوع حذف را مشخص کنید. (قرینه لفظی یا معنوی)			۰/۵
	الف) در هر نفسی دو نعمت موجود است و بر هر نعمتی شکری واجب ب) نه هر که به قامت مهتر به قیمت بهتر			
۱۳	مفهوم بیت زیر را بنویسید.			۰/۵
	از پای تا سرت همه نور خدا شود	در راه ذوالجلال چو بی پا و سر شوی		
۱۴	در هر یک از گروه‌های اسمی زیر نوع وابسته‌های وابسته را مشخص کنید.			۰/۵
	الف) یک تخته فرش ب) وسعت استان تهران			



سؤال	ادامه فارسی و نگارش (۳)	پایه دوازدهم	کلیه رشته‌های فنی و حرفه‌ای	بارم
۱۵	شعر حفظی ابیات زیر را کامل کنید. الف) ای مهربان تر از برگ در بوسه‌های باران ب) .....	هان ای پسر، بکوش که روزی پدر شوی		۰/۵ ۰/۵
۱	بخش نگارش (۱۰ نمره) شعر گردانی یکی از ابیات زیر را انتخاب کنید و برداشت خود را از آن بنویسید. الف) صد تیغ جفا بر سر و تن دید یکی چوب ب) حدیث عشق جانان گفتنی نیست	تا شد تهی از خویش و نی اش نام نهادند و گر گویی کسی هم درد باید		۲
۲	حکایت زیر را بخوانید و آن را به زبان ساده بازنویسی کنید. نقل است که از او [ابراهیم ادهم] پرسیدند که روزگار چگونه می‌گذرانی؟ گفت: «سه مرکب دارم؛ باز بسته؛ چون نعمتی پدید آید، بر مرکب شکر نشینم و پیش او باز شوم و چون بلایی پدید آید، بر مرکب صبر نشینم و پیش باز روم و چون طاعتی پیدا گردد، بر مرکب اخلاص نشینم و پیش روم.»			۲
۳	جمله ادبی «خورشید چون سیبی سرخ در دامان افق غلتید» را به جمله زبانی بنویسید.			۰/۵
۴	جمله زبانی «زمستان گذشت و بهار آمد» را به جمله ادبی بنویسید.			۰/۵
۵	در هر یک از خاطره‌های زیر «زاویه دید» را مشخص کنید. الف) قرار بود بچه‌های خوابگاه برایش جشن تولد بگیرند، کم‌کم سال دوم دانشگاه را پشت سر می‌گذاشت. تمام حواسش به امشب بود. ب) چشم از آسمان نمی‌گرفت. یک ریز اشک می‌ریخت. پرسیدم: چی شد حاجی؟ جواب نداد. خط نگاهش را گرفتم، اول نفهمیدم، ولی بعد چرا. آسمان داشت بچه‌ها را همراهی می‌کرد....			۱
۶	درباره یکی از موضوعات زیر قطعه‌ای ادبی بنویسید. باران مادر دریا			۴

موفق باشید

